
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：

建设单位（盖章）：中铜（唐山）矿产品有限公司

编制日期： 2025 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制

中铜（唐山）矿产品有限公司

8 0 万 吨 铜 精 矿 混 矿 项 目



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 中铜（唐山）矿产品有限公司 80 万吨铜精矿混矿项目

项目代码 2501-130274-89-01-779576

建设单位联系人 张杰 联系方式 18088252090

建设地点 河北省唐山市唐山海港经济开发区、唐山港京唐港区保税物流中心（B 型）内

地理坐标 (北纬 39 度 13 分 23.080 秒，东经 118 度 58 分 58.860 秒)
[...]
P=ZCy+FCy

式中：P——颗粒物产生量，t/a；

ZCy——装卸扬尘产生量，t/a；

FCy——风蚀扬尘产生量，t/a；

本项目混矿仓库封闭，可实现对自然风蚀的有效隔绝，因此仅计算装卸扬尘产生量

进行计算。装卸扬尘产生量计算公式如下：

ZCy=Nc×D×（a/b）×10-3

式中：ZCy——装卸扬尘产生量，t/a；

Nc——指年物料运载车次，车；



— 78 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

D——指单车平均运载量，t/车；

a/b——装卸扬尘概化系数，kg/t，其中，a 指各省风速概化系数，b 指物料

含水率概化系数。

本项目原料卸车、堆存、产品堆存、装车废气计算参数及产生量见表 47。

表 47 本项目原料卸车、堆存、产品堆存、装车废气参数一览表

种类
装卸量

(万t/a)

NC

(车)

D

(t/车)
a b

a/b

(kg/t)

原料卸车、堆存废气 80 14546 55 0.001 0.0084 0.119

产品堆存、装车废气 80 14546 55 0.001 0.0084 0.119

由表 47 参数计算可知，本项目原料卸车、堆存、产品堆存、装车废气颗粒物产生量

为 190.407t/a。

此外，本项目原料卸车、堆存、产品堆存、装车过程在封闭的混矿仓库内进行，作

业时进行喷雾抑尘，因此去除率取 98%，经计算，原料卸车、堆存、产品堆存、装车无组

织废气颗粒物排放速率为 0.4808 kg/h，按年有效工作 7920h 计算，颗粒物排放量为

3.808t。

②配料仓进料过程无组织废气

本项目配料仓进料过程中会产生一定量的含尘废气，参照中国环境科学出版社《逸

散性粉尘控制技术》中“表 2-3 铁生产的逸散尘的排放因子”，本项目上料过程产生的含

尘废气量取 0.02kg/t，本项目产品量为 80 万吨，经计算，颗粒物产生量为 16t/a，此外，

配料仓进料过程在封闭的混矿仓库内进行，作业时进行喷雾抑尘，因此去除率取 98%，经

计算，配料仓进料无组织废气颗粒物排放速率为 0.0716 kg/h，按年有效工作 4464h 计算，

颗粒物排放量为 0.320t。

③配料混矿过程无组织废气

受收集装置捕集效率的影响，配料混矿过程中仍有少量颗粒物以无组织形式排放，

结合项目工艺特点及收集装置的捕集效率，配料混矿无组织废气颗粒物排放速率为

1.048kg/h，按年有效工作 4464h 计算，无组织废气颗粒物排放量为 4.680t/a。

综上，本项目车间无组织废气颗粒物最大排放速率为 1.6004kg/h，颗粒物排放量为

8.808t/a。

3、废气排放口信息

本项目废气排放口信息见表 48。



— 79 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 48 废气排放口信息一览表

排放口

名称

类

型

编

号

高

度

/m

内

径

/m

污

染

物

排放

浓度

mg/m
3

温度

℃
标准来源

地理坐标

经度 纬度

配料混矿

废气排放

口

一

般

排

放

口

1# 25 1

颗

粒

物

5.82 25

《铜、镍、钴工业污染物

排放标准》（GB

25467-2010）修改单表1

大气污染物特别排放限值

118.985280° 39.223777°

4、非正常排放

非正常排放指生产过程中开停车(工、炉)、设备检修、工艺设备运转异常等非正常

工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下的排放，如工

艺设备和环保设施不能正常运行时污染物的排放等。结合本项目实际生产工艺及现场环

保设施情况，本项目非正常工况为脉冲袋式除尘器出现故障。非正常工况下，除尘效率

降低(除尘效率按降低 80%计算)，排入大气中的颗粒物浓度为 931.54mg/m
3
。发现非正常

情况后，通过报警装置联动切断电力系统电源，正常 10min 内实现生产装置停产。本项

目废气污染源非正常工况条件下污染物外排参数见表 49。

表 49 废气污染源非正常工况条件下污染物外排参数一览表

排放口名称 污染物
废气排放量

(m³/h)

排放浓度

(mg/m³)

排放速率

(kg/h)

持续时长

(min)

发生频次

(次/a)

年排放量

(kg/a)

配料混矿废气

排放口
颗粒物 47638 931.54 44.377 10 1 7.396

5、边界无组织排放浓度达标分析

本次评价通过预测本项目废气污染源对项目占地区域边界的贡献浓度来分析厂界无

组织排放浓度达标情况，具体见表 50。

表 50 废气污染源对项目占地区域四周边界贡献浓度一览表 单位：mg/m
3

类别 本项目贡献浓度 标准值 达标情况

颗粒物

东边界 0.0085

1.0

达标

南边界 0.0062 达标

西边界 0.0076 达标

北边界 0.0069 达标

由表 50 分析可知，本项目实施后废气污染源中颗粒物对项目占地区域四周边界贡献

浓度为 0.0062～0.0085mg/m
3
，满足《铜、镍、钴工业污染物排放标准》（GB 25467-2010）



— 80 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 6 企业边界大气污染物浓度限值。

6、废气污染物排放量

本项目废气污染物排放量见表 51。

表 51 本项目废气污染物排放量一览表 单位：t/a

项目 颗粒物

本项目排放量

有组织 1.238

无组织 8.808

合计 10.046

7、监测计划

根据生产特征和污染物排放情况，依据《排污单位自行监测技术指南 总则》

(HJ819-2017)及污染物排放标准中相关要求，制定本项目的废气污染源监测计划，废气

污染源监测计划见表 52。

表 52 本项目废气污染源监测计划一览表

监测项目
监测要求

取样点位 监测因子 监测频次

配料混矿废气 排气筒采样孔 颗粒物 1次/年

厂界无组织废气 厂界外10m处 颗粒物 1次/年

8、废气环境影响

本项目位于唐山海港经济开发区、京唐港区保税物流中心内，根据项目所在区域环

境质量例行监测数据统计结果，项目所在区域区域为环境空气质量不达标区，厂界外 500m

范围内的港城嘉苑小区(在建)、海景嘉园小区、安平小区、规划居住区等居住区作为环

境空气保护目标。

本项目配料混矿废气经收集后经脉冲袋式除尘器处理后，通过 1 根 25m 高排气筒排

放。车间无组织废气通过封闭混矿仓库，控制落料高度落差,开启固定式远程喷雾机；运

输车辆严密苫盖，混矿仓库出入口安装电动门并在出口设置洗轮机，并且车辆出厂前经

洗车平台进一步清洗；运输道路全部采用混凝土硬化，配备专用湿扫车，及时定期清扫

等措施减少排放。

综上所述，本项目采取了较为完善的污染治理措施，可确保污染物达标排放，项目

实施后对周围环境的影响可接受。



— 81 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

二、废水

1、废水治理设施

本项目废水污染源主要为生活污水和洗车废水，其中洗车废水经污水处理站絮凝沉淀

处理后循环使用，不外排，生活污水经化粪池处理后，通过管网排入开发区污水处理厂

处理。本项目废水治理措施见表 53。

表 53 本项目废水治理措施一览表

序号 废水类别
污染

因子

污染治理措施
排放

方式
排放去向处理

能力
治理工艺

去除

效率%

是否为可

行技术

1 洗车废水 SS -- 絮凝沉淀 90 -- 不外排 不外排

2 生活污水 SS、COD、氨氮 -- -- -- --
间接

排放

排入开发区

污水处理厂

2、废水污染源源强分析

本项目废水污染源源强见表 54。

表 54 本项目废水污染源源强一览表

序

号
废水类别

污染物

种类

废水产

生量

(m
3
/d)

产生

浓度

(mg/L)

产生量

(t/a)
污染治理设施

废水排

放量

(m
3
/d)

排放

浓度

(mg/L)

年排

放量

(t/a)

排放

标准

mg/m³

1 洗车废水 SS 28.8 500 4.752
污水处理站（絮凝

沉淀）
-- -- -- --

2 生活污水

SS

1.6

140 0.074

-- 1.6

140 0.074 140

COD 200 0.106 200 0.106 200

氨氮 20 0.011 20 0.011 20

(1)洗车废水

本项目洗车废水产生量为 28.8m
3
/d，类比同类项目，废水中 SS 浓度为 500mg/L，经

污水处理站絮凝沉淀处理后循环利用，不外排。

(2)生活污水

本项目生活污水产生量为 1.6m3/d，类比同类项目，废水中 SS 浓度为 140mg/L、COD

浓度为 200mg/L、氨氮浓度为 20mg/L，经化粪池处理后，通过管网排入开发区污水处理

厂处理。

(3)初期雨水

根据《水运工程环境保护设计规范》(JTS149-2018)，本项目单次最大初期雨水产生



— 82 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

量为 160.8m
3
，初期雨水中主要污染物为 SS，浓度为 300mg/L，经收集后送污水处理站处

理，处理后全部回用于喷淋、洗车平台及厂区抑尘。

3、废水处置措施可行性分析

(1)洗车废水

本项目洗车废水主要污染物为洗车过程中产生的 SS，水质较简单，且洗车平台对水

质无特殊要求，因此洗车废水经污水处理站絮凝沉淀处理后可循环利用，处置措施可行。

(2)生活污水

海港开发区污水处理厂位于港兴大街东段，用于处理开发区生活污水及各企业的生

产生活废水，设计处理量为 3.3 万 m
3
/d。采用“调节池+高效沉淀池+DN 池+臭氧催化氧化

+沉砂池+初沉池+A/0+二沉池+絮凝沉淀+转盘滤池+臭氧抛光池+臭氧吸附池+消毒池”工

艺，出水水质可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 A 标准

及《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）B 级标准要求。目前，污水管网已铺至京

唐港区保税物流中心所在区域，同时京唐港区保税物流中心现状生活污水通过污水管网

排入开发区污水处理厂处理。

本项目生活污水主产生量较小，污染物主要为 SS、COD、氨氮，经化粪池处理后排入

开发区污水处理厂处理，出水水质满足《铜、镍、钴工业污染物排放标准》（GB 25467-2010）

表2新建企业水污染物排放浓度限值及单位产品基准排水量，同时满足开发区污水处理厂进水

水质要求，并且目前开发区污水处理厂剩余处理能力为 0.9 万 m3/d，本项目生活污水满

足开发区污水处理厂进水水量要求。因此，本项目实施后生活污水排入开发区污水处理

厂可行。

(3)初期雨水

本项目单次最大初期雨水产生量为 160.8m
3
，经集水井收集后送污水处理站处理。本

项目新建 1套污水处理站，主要包括收集池、沉淀池、清水池，处理工艺为“絮凝沉淀”。

其中，收集池有效容积为 224m
3
，大于单次最大初期雨水产生量 160.8m

3
，可满足单次最

大初期雨水储存的需求。此外，本项目污水处理站的处理能力为 30m
3
/h，可在 24h 内将

单次最大初期雨水处理完毕。因此本项目污水处理站能够满足本项目初期雨水处置需求。

本项目初期雨水中主要污染物为 SS，SS 产生浓度为 300mg/L，项目采用“絮凝沉淀”

处理工艺处理产生的初期雨水，初期雨水由本项目集水井收集并汇入污水处理站收集池，

随后进入沉淀池添加 PAC、PAM 等药剂并采用搅拌机进行搅拌，使药剂与初期雨水中的悬

浮物充分混合并进行沉淀。根据工程设计资料，污水处理站对 SS 的去除效率可达 90%，

因此处理后的初期雨水中 SS 浓度为 30mg/L，其浓度较低可回用于喷淋、洗车平台及厂区



— 83 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

抑尘，并且本项目喷淋、洗车平台及厂区抑尘用水量为 52.2m
3
/d，单次初期雨水产生量

为 160.8m
3
，约 3天可将单次初期雨水消耗完，因此初期雨水可全部回用于喷淋、洗车平

台及厂区抑尘。

4、废水排放口信息及监测要求

根据生产特征和污染物排放情况，依据《排污单位自行监测技术指南 总则》

(HJ819-2017)相关要求制定本项目的废水污染源监测计划，本项目废水排放口信息及监

测计划见表 55。

表 55 废水排放口信息及监测计划一览表

排放口名称 类型 编号

地理坐标 监测要求

经度 纬度
监测点

位

监测因

子
监测频次

废水

总排放口

一般

排放

口

DW001 118°59′7.22″39°13′23.15″
污水排

放口

SS、COD、

氨氮
1次/年

5、废水污染物排放量

本项目废水污染物排放量见表 56。

表 56 本项目废水污染物排放量一览表 单位：t/a

污染物排放量 SS COD 氨氮

废水总排放口 0.074 0.106 0.011

三、噪声

本项目噪声污染源主要为装载机、泵类、桥式抓斗起重机、圆盘给料机、电子皮带

秤、胶带运输机、圆筒混料机、除尘风机、空压机等设备运行噪声，产噪声级为 70～

100dB(A)，采取厂房隔声的降噪措施，除尘风机、空压机加装消音器。

1、预测模式的确定

采用《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)中推荐的模式进行计算。

2、噪声源参数的确定

(1)本项目噪声源参数

根据建设单位所提供的参数并类比调查结果，以项目占地区域西南角为坐标原点

(0,0,0)，本项目各产噪设备采取相应降噪措施后，室外噪声源噪声参数见表 53，室内噪

声源噪声参数见表 57。



— 84 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 57 本项目室外噪声源参数一览表

序号 声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强
声源控

制措施

运行

时段X Y Z
声压级/距声源

距离(dB(A)/m)